(Redação dada pela Lei nº 

11.945, de 2009). (Produção de efeitos). 

a) (revogada); (Redação dada pela Lei 

nº 11.482, de 2007) 

b) (revogada); (Redação dada pela Lei 

nº 11.482, de 2007) 

c) (revogada); (Redação dada pela Lei 

nº 11.482, de 2007) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de morte; (Incluído pela 

Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. (Incluído pela 

Lei nº 11.482, de 2007) 

[...] 
Art. 5º O pagamento da indenização será 

efetuado mediante simples prova do

[...]

à análise dos autos, extrai-se que o 

acidente automobilístico, que vitimou o 

falecido, ocorreu em 17/07/2009. Portanto, 

indiscutível que neste período encontrava-

se em vigor a Lei 11.487/07 que fixa a 

verba indenizatória decorrente do seguro 

DPVAT no montante de R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) para as hipóteses 

de morte e invalidez permanente. Por tal 

razão, a sentença deve ser mantida. V Â–  
Recursos conhecido e improvido à 

unanimidade. 

(TJ-PI - AC: 201000010073677 PI 

201000010073677, Relator: Des. Haroldo 

Oliveira Rehem, Data de Julgamento: